de beneficio legis pactum dotali C. de collatio. & legis pactum quod dotali C. de pact. 16 *Filia minor renuncians potuit in genere cogitare de omni remedio sibi competenti.*

QVÆSTIO. LXXXVII.
FILIA ANNIS MINOR
cum iuramento in contractu matrimonij renuncians iuxta dispositionem text. in dict. cap. quamuis pactum, an eandem ipsam obliget ac si maior foret.

¶ VANDO filia **¶** minor in capitulis matrimonialibus renunctiat cum iuramento censuit Cyn. in auth. sacramenta puberum C. si aduersus vendi. posse non obstante renunciatione petere portiones renunctias, Cyn. sequuti sunt alij, verum **¶** hac opinio sustineri non potest; quoniam minor etsi lege vetante contrahat iuramento adiecto ita obligatur, ac si maior foret auth. sacramenta puberum C. si aduersus venditio. vix igitur modo pubes sit aetatis annorum quatuordecim femina vero duodecim recte iuramento obligantur; sequitur hac vt magis vera & communem Natt. in d. ca. quamuis pactum, limita. 4. Dida. in 3. par. §. 1. nu. 3. qui Areti. Bero. & Parisi. citat in eadem opinionem, dixit etiam communem Grass. in §. successio ab intestato quest. 11. nu. 2. Gutier. in verbo a filia nu. 1. Mencha. in d. §. 18. nu. 86.

3 Maior autem **¶** insurgit dubitatio an filia impubes doli tamen capace iurans renunciationem obligetur: sunt enim qui existimant obligari, quia **¶** impubes doli capace citra tutoris sui interuentum obligatur naturaliter l. 1. ff. de dona. consequenter iurando multo magis obligabitur.

5 Secundo altera **¶** mouentur ratione, quoniam quod pertinet ad contractum matrimonij obligatur efficaciter talis minor ca. ex literis in 2. ext. de sponsa. & ideo quoad renunciationem, quae in eodem fit contractu matrimonij obligari etiam debet.

6 Sic in superiore **¶** questio. 80. in fine auctoritate Parisi. Decij. Dida. & aliorum scripsi quod cum ex causa dotis vel donationis propter nuptias valeat donatio inter patrem & filium, quae alias non valeret ita ex eadem causa valet renunctio filij vel filiae in fauorem patris. Porro cum filia doli capace minor duodecim seipsam ratione matrimonij obligat & constringit, quod durius est cum de personis agatur multo magis obligatio tenebit, cum agatur de rebus renunctiatis nam de minori agitur preiudicio; Hanc sententiam tenuit Bart. in impubere doli capace in auth.

sacramenta puberum C. si aduersus vendi. vbi asserit communem opinionem ibidem Salicet. & Castren. Curti. iuni. qui ad vtramque latissime disputat nu. 54. & sequen. innumeros recenset Anto. Gabri. in commu. conclu. tit. de mino. conclu. 5. nu. 39. Anto. Gom. lib. 2. resolu. cap. de resti. mino. nu. 18. & decifum pro hac sententia refert Afflic. vbi Vrcill. ad eam decisio. 302. nu. 3. Gutier. in dict. auth. sacramenta puberum num. 117. Menchac. in tract. de succes. creatio. §. 18. nu. 86.

7 Hac quin **¶** comunis sit opinio & receptissima negari non potest, verum apud me periculosa admodum est; quoniam vt recte animaduertit Dida. supra, qui in hac specie post alios infra citandos, contrariam tenuit opinionem, **¶** iuramentum in matrimoniali contractu obligat proculdubio impuberem doli capace, tum & in ea conuentione, quae integrum animi iudicium & quae certam requirit aetatem d. ca. ex literis, verum quod huiusmodi iuramentum sufficit ad validandum, contractum alioquin de iure inualidum nullquam auditum est; vnde subsequenter scribitur putare se iuramentum talem effectum producere non posse, ne tot priuilegia simul ab vna & eadem radice constituamus: hac ille. qui nihil adducit in confirmationem, innuit tamen **¶** neq. obscure, iuramenti effectus in vna & eadem specie non esse multiplicandos, cum sufficit si vnum operetur; proinde dixit notanter **¶** Bald. in l. fina. §. filijs autem C. de bo. qua. libe. quod iuramentum non supplet plures defectus sed vnum tantum, & subdit idem Bal. ibidem magis in terminis nostris, **¶** quod dispositio tex. in d. auth. sacramenta puberum, procedit solum quando actus est nullus ratione minoris aetatis, secus quando aliud obstaculum adest; vnde in proposito casu si iuramentum operaretur in impubere licet doli capace, suppleret iuramentum nedum minorem aetatem, sed & tempora impubertatis maiora efficeret: praeterea & tolleret simul contractum a iure ciuili improbatum, id ipsum quod Bald. iuramentum scilicet plures non supplere defectus respondit Deci. consil. 349. nu. 6. Socin. iuni. in l. 1. §. si quis ita de verbo. obligat. nu. 10. Hippo. Rimi. instit. qui. alie. li. nu. 440. idem Riminal. consil. 569. nu. 246. Caphal. consil. 409. nu. 47. multos recenset Meno. consil. 29. nu. 39. lib. 1. Bello. consil. 4. nu. 4. Ruin. consil. 98. nu. 7. lib. 1. idque maxime vindicat vbi iuramentum non fuit amplissimis verbis conceptum vt concordando opiniones contrarias dixere Rolan. consil. 59. nu. 22. lib. 1. Becci. consil. 100. nu. 15. Lambert. tractat. de contract. eorum qui sine cert. solem. ad finem num. 36.

12 Addit rursus † Dida. quod sicut ex ratione metus danda est impuberi absolutio à iuramento etsi is doli capax fuerit vel ex alia iusta causa, sic ex eo quod impubes sit licet proximus pubertati concedenda erit suadet enim id summa æquitas ratione imperfectæ ætatis, unde prædictis considerationibus & alijs multis quas ad longum recenset Alciat. in cap. cum contingat num. 141. ex. de iur. iuran. tenuerunt hanc opinionem Cyn. in dict. auth. Sacramenta puberum, & Alexan. in l. qui iurasse in princi. ff. de iur. iuran. dicit hanc communem opinionem quæ tamen vere hodie minus communis est; eos sequutus fuit Dida. in d. §. 1. Alciat. qui alios refert huius sententiæ in loco nunc relato.

13 Neque † facit ratio prior pro magis communi adducta, impuberem scilicet doli capacem obligari naturaliter, nam id verum esse potest in contractu licito & legitimo approbato à iure, secus in eo qui à iure reprobatum qualis hic de quo agimus ex dict. l. pactum dotali C. de collatio. & l. pactum quod dotali C. de pactis. scripsi multorum autoritate iuxta hanc distinctionem lib. 1. compar. 19. quæ non repeto.

Non etiam facit secunda ratio cui inaitur communem tenentes opinionem, licet illi non respondeant minus communem obseruantes, quoniam aduertendum quod licet impubes doli capax matrimonium contrahere possit, & contrahendo sicut maior obligetur, non inde sequitur pari ratione id ipsum futurum esse in renunciatione quæ in ipso contractu matrimonij celebratur; † nam potest minor scemina contrahere matrimonium & tamen nequit bona sua stabilia quæ seruando seruari possunt in dotem tradere viro absque interuentu curatoris secundum veram & communem traditionem nostrorum ex tex. in l. Titia ff. de iur. doti. l. lexque tutores C. de adm. tuto. Barto. Bal. Roman. Cuman. Corne. Calcan. quos citat & sequitur Rolan. tract. de luc. doti. quæstio. 45. num. 2. Dida. in pract. quæst. cap. 28. num. 10. Cauilca. qui alios tract. de tuto. & cura. num. 157. Surd. consi. 191. nu. 22. idem Surd. decisio. 278. a num. 1. vbi sic resoluit in fine num. 32. non ergo sequitur valet matrimonium, consequenter valere debet renunciatio ex illius causa facta, cæterum aduersus communem obtinere difficile foret.

15 Neque † in hac specie vbi filia minor renunciat, aut impubes doli capax certioranda est de beneficio sibi à lege civili competenti, ex d. l. pactum dotali, cum in illius potestate sit iurare vel non iurare ita ex Guido. Benedic. & alijs resoluit idem Dida. d. §. 1. num. 4. Gutier. ibidem in verbo à filia nu. 2.

confirmat Mencha. in d. §. 18. num. 87. versu. 16 Amplia septimo; Preterea † cum iurauerit, saltem in genere potuit cogitare de omni remedio sibi competenti, vt & in eisdem terminis post Barba. Curti. iunio. & Crauet. respondit Meno. consi. 6. num. 23. libr. 1. & his non relatis qui tamen innumeros congeffit Anto. Gabri. in commu. titu. de iur. iuran. conclu. 3. versu. Coptrarium quod stante iuramento.

SUMMARIUM.

- 1 Filia renūcians in contractu matrimonij portioni paternæ an auctis facultatibus patris possit denuo experiri & reliquum petere.
- 2 Filia accipiendo legitimam ante mortem patris sibi præiudicare videtur, etiam si facultates patres fuerint auctæ.
- 3 Text. in l. penultima C. de solutio. expenditur.
- 4 Postulare quis non debet cuius contrarium non esset petiturus.
- 5 Pater in præstatione legitima præuenire potest tempus mortis suæ.
- 6 Legitima portio appendenda est de tempore mortis testatoris.
- 7 Text. in l. si quando §. 1. C. de inofi. testamen. declaratur.
- 8 Iuramentum semper intelligitur rebus in eodem statu permanentibus.
- 9 Iuramentum statu mutato non obligat.
- 10 Pater qui in necessitate legis vel statuti cogitur filio in vita legitimam dare, auctis post facultatibus, filius supplementum denuo petere non potest.

QUESTIO. LXXXVIII.

FILIA RENUNCIANS IN CAPITULIS MATRIMONIALIBUS PORTIONI PATERNÆ, AN AUCTIS FACULTATIBUS PATRIS POSSIT DENUO EXPERIRI & RELIQUA PETERE.

AGITATVR passim † quæstio hæc ab interpretibus, an filia dote accepta, renūcians, si post facultates augeantur patris, num ad bona paternæ iterum regredi possit & supplementum petere; vt autem plena & perfecta huius quæstionis veritas prodeat tres inspectiones considerandas esse existimo: vt plurimum enim interpretes nostri inaduertenter loquentes confundunt casus. Prima cum pater voluntariè filio vel filiæ legitimam dedit in vita sua, nulla facta per eos renunciatione; Secunda est quando dedit ex causa dotis vel donationis

tionis propter nuptias cum renunciatione. Tertia cum pater dedit legitimam coactè vel ita disponente statuto, aut alia quavis quæ excogitari possit ratione.

2 Circa primam † inspectionem existimantur aliqui non posse filiam supplementum petere aliquo modo postquam debitam recepit inuita patris portionem, neq. mortis tempus spectandum esse, cum accipiendo eo tempore mortis tempus quod attendi solet, sustulisse videatur. quam opinionem tenuit Iaco. Butrica. in l. pactum dotali C. de collatio. quem sequuti sunt communem dicentes Roman. Nat. Gutier. Benedic. Boeri. & alij quos refert Dida. in d. cap. quamuis pactum 3. par. §. 1. num. 2. intelligendo tamen vt prædicti intelligunt quando filius vel filia inuita patris integram recepit legitimam; eandem probant opinionem Rodri. Xuar. in l. quoniam in prioribus, limita. 4. ad l. regiam. nu. 4. C. de inofi. testam. Anto. Gomez, in l. 2. 2. Tau. num. 4. Telli. in l. 2. Tau. num. 16. Gas. Baeça in trac. de nõ melioran. filia. rat. doti. cap. 5. num. 30. Crot. in repe. l. frater à fratre num. 17. de condi. indebi. dixit communem Ioan. Baptif. in arario commu. opinio. litt. F. num. 166. Et hanc ipsam opinionem ego probavi & magis communem multorum autoritate dixi hoc libr. sectio. 4. quæst. 68. in versu. Sexto ex magis communi sententia, &c. eos non repeto.

3 Et probatur † autoritate tex. in l. penul. C. de solutio. quo in textu aperte deciditur fundum in solutum datum pro debito, si industria & opera creditoris melior redditus sit, debitor ex melioratione nihil percipere potest, sicut è conuerso creditor conqueri nõ posset si deterior redditus esset; ita sit vt etsi postea facultates patris decreuissent, pater ex portione legitimæ ab eo data nihil posset repetere; non enim debet † quisquam id postulare cuius contrarium non esset petiturus. ad text. in l. si ea lege C. de vsur. & in l. penul. C. de solutio. sed & probat eandem Butrica. & magis communem opinionem tex. in l. 1. §. si vel parens ff. si quis à paren. sue. manu. l. cum quo de peculio. §. fina. ff. ad

5 l. falci. tex. in l. final. C. fami. hercis. † quibus probatur posse patrem in præstatione legitimæ præuenire tempus mortis & eam filijs donare; quod frustra fecisse legulatores viderentur si post filij auctis facultatibus supplementum petere possent; essetque iura de casu parum dubitabili si non hoc statuerent. Ex quibus vnicum illudque fortius ex multis argumentis quæ in contrarium adducuntur tollitur; quia † iniquum legitima est attendenda attento valore bonorum quæ reperitur tempore mortis & non ante l. cum

quæritur cum similibus C. de inofi. testamen. unde renunciando simpliciter petitioni vel supplemento legitimæ de futura pacificetur successione à iure civili improbata; consequenter illius valere non debet renūciatio; Nam verum non est, huiusmodi pactum improbatum esse de iure civili cum concedat parentibus filijs volentibus legitimam donare illis posse. quam cum acceperint integram semel, liberatus remanet pater ab ulteriori solutione eiusdem. cum tollatur omnis obligatio; & licet in † contrarium videatur tex. in l. si quando §. 1. C. de inofi. testamen. intelligendus tamen est quando filius non accepit integram legitimam vt ex multis & multorum etiam autoritate ostendit Telli. in d. l. 2. Tau. num. 16. & licet contrariam opinionem tenuerint in superiori articulo alij multi quales Bald. Iass. Dida. Grāma. Mencha. quam itidem ij communem dixerunt, quos refert & sequitur Gutier. in d. cap. quamuis pactum in verbo à filia num. 9. versu. Et ita inuenio, alios refert Dida. in d. §. 1. & multo plures Grassi. quem cum alijs retuli hoc libr. sectio. 4. quæst. 68. hæc tamen vt dixi superius, verior & magis communis videtur.

Secunda nunc inspectio sequitur quando pater dedit legitimam vel illius maiorē partem cum renunciatione filij vel filij iurata iuxta dispositionem tex. in d. cap. quamuis pactum, & quamquam in hac specie non desint existimantes quod non obstante renunciatione iurata liceat filij auctis bonis patris iterum supplementum petere quia † iniquum iuramentum præstitum intelligitur rebus in eodem statu permanentibus l. final. ff. qui satisf. cogan. cap. breui. ex. de iur. iuran. † & statu mutato non obligatur quis suo iuramento cap. nequis 22. quæst. 2. notant omnes in cap. quemadmodum ex. de iur. iuran. coaceruat multa in ornatum Menchaca tracta. de successio. creatio. §. 18. numer. 80. 81. cum igitur fuerit mutatus bonorum status & creuerit valor, iuramentum obligare non videtur.

Contrariam tamen vti communem & veram fere omnes amplectuntur; ea enim aperte probatur ex dict. cap. quamuis pactum, sic tenuerunt Alexan. Corn. Jass. Deci. Rip. Grammat. Crauet. Rodri. Xuar. Carol. Moline. & alij quos sequitur Dida. in d. §. 1. nu. 2. versu. Posset profecto; Gutier. in d. verbo à filia num. 11. & non habere contradicentē testatur post aliquos ab eo citatos Mencha. d. §. 18. num. 80. eandem relatis Pau. de Cas. Jass. Cuch. & Dida. dixit communem Grassi. in §. legitima q. 13. in versu. Aut filius aut filia &c. & his addendi Alex. Bello. Signor. Pari. Castren.